1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 07-01-2019

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 17 de dezembro

de 2018.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

de 18 de dezembro de 2018 referente à aprovação da 12ª Alteração ao Orçamento e

Grandes Opções do Plano.

2.3 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de

Reconhecimento ao Restaurante Villa Lousana, que obteve o Diploma de Prata na

categoria Tradicional /Típico, no Concurso Nacional “ Gastronomia com Vinho do Porto”

promovido pelo Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto e pela Edições do Gosto.

2.3.2 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana de Casal de Ermio.”

2.3.3 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana de Foz de Arouce.”

2.3.4 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana das Gândaras.”

 2

2.3.5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana de Serpins.”

2.3.6 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana de Vilarinho.”

2.3.7 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana da Aldeia do Candal.”

2.3.8 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana da Aldeia do Casal Novo.”

2.3.9 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana da Aldeia da Cerdeira.”

2.3.10 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana da Aldeia do Chiqueiro.”

2.3.11 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do “ Projeto de

Operação de Reabilitação Urbana da Aldeia do Talasnal.”

2.4 –  Propostas da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.4.1 – A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de dezembro pela Secção de Intervenção Social no âmbito das

Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

2.4.2 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação da isenção de

taxas à Associação Cultural Princesa Peralta da Lousã, referente à cedência do Cineteatro

no dia 6 de janeiro de 2019, para a realização da actividade designada por “ Festa de

Natal/Reis.”

2.5 –  Correspondência:

 3

2.5.1 - Liga Portuguesa Contra o Cancro, a agradecer o apoio e colaboração da Câmara

Municipal da Lousã na realização do Peditório Nacional a favor da Liga que decorreu nos

dias 31 de outubro e 1, 2, 3 e 4 de novembro de 2018.

2.5.2 –  Autoridade Nacional de Proteção Civil –  Comando Distrital de Operações de

Socorro de Coimbra, a apresentar as Boas Festas e agradecer a colaboração do Senhor

Presidente da Câmara Municipal, do Executivo, dos responsáveis do Gabinete Técnico

Florestal e do Serviço de Proteção Civil.

2.6 –  Divisão de Obras Municipais, Abastecimento Público e Ambiente:

2.6.1 - Processo nº 26/2018 - Empreitada de Requalificação do Cineteatro da Lousã –

Ratificação da prorrogação de prazo para apresentação das propostas.

2.6.2 –  Processo nº 26/2018 - Empreitada de Requalificação do Cineteatro da Lousã –

Aprovação da lista de erros e omissões ao caderno de encargos, para efeitos de sua

inclusão nas peças do procedimento.

2.6.3 - Processo nº 207/2018 - “ Requalificação da Rua do Comércio e Rua General

Humberto Delgado/Largo Alexandre Herculano/Rua da Graça/Rua dos Combatentes da

Grande Guerra“ - Aprovação da lista de erros e omissões ao caderno de encargos, para

efeitos de sua inclusão nas peças do procedimento.

2.7 - Divisão de Urbanismo:

2.7.1 – Processo nº 64/2018, requerimento nº 10997 de 30.11.2018, em que Francisco de

Matos Filipe solicita a isenção de taxas inerentes ao processo de licenciamento para

construção de um edifício destinado a arrumos de alfaias agrícolas, sito em Gândara –

Freguesia de Serpins.

2.7.2 - Processo nº 43/2018, requerimento nº 11297 de 07.12.2018, em que Augusto

Manuel das Neves Filipe solicita a isenção de taxas inerentes ao processo de

licenciamento para construção de um edifício destinado a exploração pecuária, sito na

Póvoa –  Freguesia de Serpins.